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Úvod

Ačkoli se současná společnost bojí o smrti hovořit, je smrt bezesporu součástí

lidského života. Řada kultur a společností vnímá smrt jako událost, jenž je provázena

smutkem, steskem, pláčem, pocity ztráty, bolesti a utrpení. Přitom nikdo z nás nemá se

smrtí vlastní osobní zkušenost, nikdo neví, co nás po smrti čeká. Smrt je něco neznámého.

A možná je to právě strach z neznámého, který se z největší měrou podílí na tom, že smrt

je vnímána jako jedno ze společenských tabu (Hučín, 2000).

V dřívějších dobách, kdy se lékaři často dostávali do situací, kdy „se už nedalo nic

dělat“, nezbývalo jim nic jiného, než být svému pacientovi v posledních chvílích

chápajícím průvodcem v jeho posledních dnech.(Haškovcová, 2000, s.19)

Současná medicína je ve srovnání s tím skoro „všemocná“. Prodlužuje a

„zkvalitňuje“ denně tisíce životů. Věříme v její všemocnost a tak se v případě zdravotních

problémů, ale i blížící se smrti, odevzdáváme do jejích rukou. Proto dnes umíráme

v nemocnici na nemocničním lůžku obklopeni lékaři, zdravotním personálem a dalšími

pacienty, místo toho, abychom poslední chvíle svého života strávili ve svém domově a

kruhu blízkých.

Na jedné straně jsme prostřednictvím médií v kontaktu se smrtí skoro neustále, na

straně druhé se nám smrt nejbližších ztratila z dohledu. S faktem smrti se tak setkáváme

jakoby nečekaně a neosobně, prostřednictvím oznámení lékaře (v tom lepším případě). I

proto je pro nás velmi těžké hovořit o smrti. A ještě obtížnější se nám potom může zdát

hovořit na toto téma s dětmi.

V životě však nastanou situace, kdy se podobným rozhovorům s dětmi nevyhneme

- úmrtí někoho blízkého v rodině, mazlíčka nebo jen nevinná dětská otázka, co že to tedy

znamená umřít? Často se zbytečně podobnému tématu hovoru s dětmi vyhýbáme - jako

kdybychom seje snažili před smrtí chránit. Koho však v takových chvílích chráníme? Děti,

nebo sebe?

Neměli bychom se nechat zaslepit vlastním strachem, ale naopak - naše upřímné a

vhodně zvolené vysvětlení může dítěti pomoci se lépe vyrovnat se ztrátou blízkého

člověka, pochopit reakce okolí, porozumět tomu co a proč se děje. Můžeme ho zbavit jeho

vlastních obav ze smrti, či pocitů odpovědnosti a viny za smrt někoho jiného. V okamžiku,

kdy se pustíme do takovéhoto rozhovoru, bychom však měli mít na mysli odlišnost

dětského chápání a vnímání světa od našeho vlastního.
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Tak, jako se děti učí chodit nebo mluvit, učí se postupně i chápat svět kolem sebe. I

jejich koncept smrti prochází určitým vývojem. Chceme-li si s dětmi povídat, ať už je to o

smrti, nebo o čemkoli jiném, nemusíme se bát zeptat se jich na to, co už o ní vědí. Možná

budeme překvapeni jejich odpověďmi.

Nevyhýbejme se proto rozhovoru na podobné téma! Jak říká Vanier (2004): „Něco

pojmenovat znamená vyvést to z chaosu a zmatku a učinit to srozumitelným. Není dobré,

když se o některých věcech - jako třeba o smrti - nikdy nemluví, protože pak zůstanou

ukryté, jako by neexistovaly. Nejsou-li určité věci pojmenovány, začnou nás strašit.

Například generace mé babičky měla zakázáno mluvit o sexu; protože zůstal

nepojmenován, postupně se stal mocnou a ovládající veličinou. Pokud věci

pojmenováváme, děti mohou snadno objevit, že existuje něco, co nazýváme pravdou. Díky

tomu nežijí ve zmateném a pokryteckém světě, který se zdá naplněn pouze falší a lží.

Rodiče, kteří před svými dětmi přiznají, že se nespravedlivě rozzlobili, a prosí je o

odpuštění, tím něco pojmenovávají: přiznávají, že nejsou dokonalí. Slovo souzní se

životem a skutečně se stává tělem.“
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1. Pohled zpátky

1.1. Dřívější pohled na smrt

V dávných dobách se lidé dožívali velice krátkého věku. Z důvodů nejrůznějších

infekcí, zranění a špatné výživy umírali lidé poměrně záhy. Haškovcová (2000, s.23)

uvádí, že právě tato skutečnost byla jedním z důvodů, proč lidé smrt vnímali jako přechod

mezi krátkým a těžkým životem na zemi a věčným životem v ráji. Svým krátkým časovým

rozpětím ztrácel život na zemi svůj význam. Člověk měl život na zemi „přežít“ a de facto

počkat na smrt, která ho z tohoto těžkého života na zemi vysvobodí a začne onen věčný a

blažený život v nebi.

Samozřejmě, že i tehdy se lidé smrti báli. Báli se bolesti. Nechtěli se loučit se

svými blízkými. Nechtěli se vzdávat pozemských radostí. Ale víra v lepší život po smrti

jim pomáhala vyrovnávat se se smrtí a loučit se se životem svým i svých nejbližších.

Haškovcová (2000, s.24) se v souvislosti s vysokou úmrtností kojenců a dětí

zmiňuje o menších citových investicích rodičů do svých vlastních dětí. Rodiče sami

vyrůstali celý život s tím, že úmrtí dítěte je celkem běžné. Pravděpodobnost, že by se

všechny děti dožily dospělosti, byla malá. Samozřejmě měli svoje děti rádi, ale reálně

počítali s možností jejich úmrtí zejm. v nejranějším období. Investovat čas a city se proto

vyplatilo až tehdy, kdy existovala jistá šance, že se děti dožijí dospělosti. S poklesem

kojenecké a dětské úmrtnosti pravděpodobně souvisí i pokles porozených dětí a stejně tak i

nárůst pozornosti a péče věnované dětem.

S tím jak se délka pozemského života prodlužovala, resp. klesala úmrtnost kojenců,

dětí a mladých lidí, ať už byla důvodem lepší strava, bydlení, léky atp., rostl i význam

pozemského života. Život po smrti začal ztrácet perspektivu a jeho význam za života zde

na zemi pokles (Haškovcová, 2000, s.23). Postupně jsme smrt odsunuli za obzor a stala se

pro nás něčím, co se odehrává kdesi daleko. Něčím, o čem se jen velmi těžko hovoří,

protože nám to připomíná naši konečnost a s tím se pojící bezvýznamnost a ztrátu všeho,

co zde na zemi budujeme a o co usilujeme.

Dříve se však lidé setkávali se smrtí na každém kroku. Jak žili, učili se, jak umírat.

Smrt byla součástí každodenního života. Lidé umírali hladem, ve špíně, umírali hromadně

při nejrůznějších epidemiích, umírali na veřejnosti, v kruhu rodiny a svých blízkých. Lidé
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často velmi krátce stonali a poměrně rychle zemřeli. Smrt byla všude, byla veřejná. Nebyla

schována v nemocnici, nebyla společenským tabu.

1.2. Pohled Jana Amose Komenského

Vzhledem k významu Jana Amose Komenského ([1881 ?])by bylo hříchem

opomenout jeho názor na toto téma. J.A.Komenský zastával názor, že děti by měly být se

smrtí seznamovány co možná nejdříve. Člověk by se podle jeho názoru neměl upínat

k pomíjivému a krátkému životu tady na zemi, ale k něčemu pevnějšímu, budoucímu. Od

začátku by si měl být člověk vědom své konečnosti, aby čas, který mu zde na zemi byl dán,

mohl strávit užitečně. Jedině když strávíme život plně a budeme se věnovat „potřebným

věcem“, nebude pro nás smrt něčím, co by nás vyrvalo ze života, ale bude jeho nedílnou

součástí.

Poslechněte si však vlastní slova Komenského ([1881?], s.44): „I záhy musí jinochy

o jejich smrtelnosti poučovati, aby viděli, že jim tak jestli život začínati jako jednotlivé

počínáme sni totiž jako částečku toliko času, která má tudíž přeminouti. I bude toho ten

prospěch, že se naučí nespoléhati mnoho na život vrátký, ale strojiti se spíše k budoucímu.

Dí-li kdo: Zda dřív umírati nežli žiti učiti se jim? Odp.: Potřebně, chceme-li od největších

nebezpečí lidi ochráněny míti; nebo největší jesť nehodou, když člověk (leč starec leč

jinoch) nepřipraven jsa smrtí vychvácen. A poněvadž moudře pověděno jest: Rodíce se

umíráme i konec na počátku visí, nebude nemoudrou snahou hned od samého počátku


[…]

subconcepts of universality, irreversibility, nonfimctionality, and lastly also the
subconcept of causality. Speciál emphasis is put on the ages between 5 and 9, because it is
the field of my own research.

The thesis continues with the research. It starts with the description of the
preparation of the semistructured interview and how the data was gathered. I interviewed
29 children in their first year of basic school. Two children were interviewed at a time for
approximately 30 minutes. The information was recorded, transcribed and analyzed.

I included in the conclusions my impressions from the duration of the interviews.
The analysis focuses on three major areas: 1) How does life end? 2) What does death look
like? 3) What happens after death? In the following section I tried to analýze the
interviews according to each subconcept.

In the discussion I compared the conclusions o f my research with the conclusions
of the research introduced in the theoretical part. The most important results are: A)
Children are not afraid to talk about death, but they are not very sure about the content of
their answers. B) Children are relatively good at describing everything connected with
death. C) Compared to research abroad, it is not possible to talk about striking differences.

I believe that this thesis can help parents, teachers and everyone who works with
children to get rid of their apprehensions when talking with children about death and
dying. The only peculiar aspect of this topič is that it is uncommon and taboo. The Czech
public should be much more open to such topics. It is similar among scientists. A detailed,
longitudinal study, which could observe all the necessary parameters I have not had
capacity for, is needed.

Koryntová,G. (2005): Koncept smrti v l.třídě: diplomová práce. The Concept Of Death
for 6-9 Year-olds. Praha : Univerzita Karlova, Katedra pedagogické a školní psychologie,
89 s., přílohy 1-6. Vedoucí diplomové práce PhDr. Josef Duplinský, CSc.
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Resumé
Teoretická část diplomové práce vychází ze studia dostupné literatury. Věnuji se

v ní vývojovému pojetí smrti tak, jak o ní hovoří zejména česky dostupná literatura
(Langmeier, Krejčířová, Říčan ad.). Navazuji zmapováním dosavadních shrnujících a
některých výzkumných studií publikovaných v zahraničí (Speece, Brent, Deveau ad.).
Podrobně se věnuji jednotlivým subkonceptům smrti - zejména subkonceptu univerzality,
nevratnosti, nefunkčnosti a později i kauzality. Zvláštní důraz je kladen na věkové období
5-91et.

Na tuto část navazuje část výzkumná. Popisuji^ vznik semistrukturovaného
rozhovoru i sběru dat. S 29 dětmi navštěvujícími 1.třídu ZŠ jsem realizovala celkem 14
zhruba 30 minutových rozhovorů. Rozhovory jsem nahrávala, přepsala a podrobila
obsahové analýze.

Do popisu výsledků jsem zařadila i dojmy z průběhu rozhovorů. V analýze jsem se
zaměřila na tři základní oblasti: 1. Jak končí život? 2. Jak vypadá smrt? 3. Co se děje po
smrti? V další části jsem se snažila analyzovat rozhovory vzhledem k jednotlivým
subkonceptům.

V diskusi jsem srovnávala výsledky mého výzkumu s výsledky uvedenými v
teoretické části. K významných závěrům patří: A) Děti se nebojí o smrti hovořit, ovšem ve
svých odpovědích si nejsou vůbec jisté. B) Děti relativně dobře popíší vše, co se kolem
smrti děje. C)Ve vztahu k jednotlivým subkonceptům nelze hovořit o markantních
rozdílech v porovnání se zahraničními výzkumy.

Věřím, že by tato práce mohla alespoň částečně zahnat obavy rodičů, pedagogů a
vůbec těch, kteří pracují s dětmi, z rozhovorů na téma smrti a umírání. Rozhovor o smrti
se liší od ostatních jen v dnešní době nezvyklým a tabuizováným tématem. Domnívám se,
že v oblasti otevřenosti k hovorům o smrti má česká veřejnost co dohánět. Podobně je
tomu v odborné sféře. Rozhodně je na místě podrobná, longitudinální studie, jež by
dokázala sledovat celou řadu proměnných, na které jsem ve své práci neměla kapacitu.

Koryntová,G. (2005): Koncept smrti v l.třídě: diplomová práce. The Concept O f Death In
The First Class. Praha : Univerzita Karlova, Katedra pedagogické a školní psychologie, 89
s., přílohy 1-6. Vedoucí diplomové práce PhDr. Josef Duplinský, CSc.
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Abstract
The theoretical part of the thesis is based on studying available literatuře. It is

mostly about the developmental concept of death as it is mentioned mostly in Czech
literature (Langmeier, Krejčířová, Říčan etc ). It continues with an overview of current
research and summarizing studies published abroad (Speece, Brent, Deveau etc.). The
theory details each subconcept of death as mentioned in these studies: especially
subconcepts of universality, irreversibility, nonfunctionality, and lastly also the
subconcept of causality. Speciál emphasis is put on the ages between 5 and 9, because it is
the field of my own research.

The thesis continues with the research. It starts with the description of the
preparation of the semistructured interview and how the data was gathered. I interviewed
29 children in their fírst year of basic school. Two children were interviewed at a time for
approximately 30 minutes. The information was recorded, transcribed and analyzed.

I included in the conclusions my impressions from the duration of the interviews.
The analysis focuses on three major areas: 1) How does life end? 2) What does death look
like? 3) What happens after death? In the following section I tried to analýze the
interviews according to each subconcept.

In the discussion I compared the conclusions of my research with the conclusions
of the research introduced in the theoretical part. The most important results are: A)
Children are not afraid to talk about death, but they are not very sure about the content of
their answers. B) Children are relatively good at describing everything connected with
death. C) Compared to research abroad, it is not possible to talk about striking differences.

I believe that this thesis can help parents, teachers and everyone who works with
children to get rid of their apprehensions when talking with children about death and
dying. The only peculiar aspect of this topič is that it is uncommon and taboo. The Czech
public should be much more open to such topics. It is similar among scientists. A detailed,
longitudinal study, which could observe all the necessary parameters I have not had
capacity for, is needed.
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