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Oponentský posudek diplomové práce

Gabriela Korytová :
Koncept smrti v l.třídě

Studentka si zvolila za téma své diplomové práce oblast, která je mimo centrum zájmu
nejen studentů, i když smrt jako taková je neodmyslitelnou součástí našeho života.

V teoretické části zpracovala na základě literatury vývoj konceptu smrti tak, jak je
jednotlivými autory prezentován. V této části odkazuje autorka práce nejen na autory
české ( kterých je vskutku poskrovnu ), tak především na autory zahraniční - ať již
zprostředkovaně, nebo přímo.
Dále pak uvádí významné studie zaměřené na vývoj koncepce smrti, vyzdvihuje a
porovnává ty, které vysvětlují souvislosti vývoje konceptu smrti na základě Piagetovy
teorie vývoje inteligence.
V poslední kapitole teoretické části své práce se diplomantka zaměřila na problémy spojené
s komunikací dospělých - rodičů a učitelů - a dětí v otázkách ohledně smrti. Uvádí i
doporučení zahraničních autorů jak s dětmi pracovat, čeho se vyvarovat .Nastoluje otázku
„výchovy ke smrti".
Jednotlivé kapitoly autorka vždy stručně shrnuje
Při práci se zahraniční literaturou je možno diskutovat některé překlady - např.
Misconceptions překládá jako „ nesprávný úsudek „ ale lze převést spíše jako
„ neporozumění, chybné chápání „.
Chybnou transkripci jmen autorů považuji za hrubou chybu a gramatické chyby, které se
v práci vyskytují ( stejně jako hovorové výrazy např.- akorát - ) snižují úroveň práce a
nesvědčí o pečlivosti studentky. Také přechylování jmen u ženských autorek je v práci
značně nejednotné.
Domnívá se diplomantka, že regrese jako reakce na úmrtí je (jak sama uvádí) pouze ve
vývojových obdobích 2 - 6 let a pak až 12 a více ?

Praktická část práce je zaměřena na zjištění toho, co si myslí děti v první třídě o smrti.
Autorka si stanovila jako cílovou hypotézu, že dětem o smrti nečiní problémy hovořit.
Dále uvádí, že si stanovila čtyři základní výzkumné otázky - formuluje však pouze tři.
Pro zjišťování údajů zvolila semistrukturovaný rozhovor. V práci neuvádí všechny otázky -
i když v závěru vysvětluje, že sloužily převážně к navázání kontaktu, bývá zvykem uvádět
celé znění - již jen kvůli možné interferenci na další odpovědi. Po metodologické stránce
vzbuzuje práce řadu otázek - rozhovory s dětmi vedla autorka ve dvojicích, což je velmi
neobvyklé a až v diskuzi autorka zvažuje možné limity takto získaných údajů. Není vůbec
jasné podle jakého klíče si dvojice vybírala .Z textu vyplývá, že otázky nebyly pro každého
probanda stejné!
Zpracování 14 rozhovorů ( 29 dětí - tedy jedna trojice, nebo jeden individuální rozhovor ? )
bylo jistě velmi pracné, nicméně s ohledem na velikost vzorku , navíc pouze z jedné školy
bych nehovořila o výzkumu, ale spíše o pilotážní studii.
Při větší provázanosti praktické části s částí teoretickou by jistě mohla autorka uskutečnit
relevantnější studii. Škoda také, že nezjišťovala z jakých zdrojů mají děti informace o smrti.

Oceňuji, že autorka kriticky hodnotí své získané výsledky a klade množství otázek, které by
mohly inspirovat následující výzkumy.

Přes uváděné výhrady hodnotím předkládanou práci - velmi dobře -.

Praha 14.1.2006 PhDr.Jana Procházková
!

(